АДМИНИСТРАЦИЯ

    МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                                                                      №
О внесении изменений в постановление

администрации муниципального образования Юрьев-Польский район от 13.09.2022 № 1260
Во исполнение Указа Губернатора Владимирской области от 13.10.2022 г. № 158 «О мерах поддержки членов семей, лиц, призванных на военную службу по мобилизации»: п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение № 1 к постановлению администрации муниципального образования Юрьев-Польский район от 13.09.2022 № 1260 «Постановка на учет и направление в образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования» следующие изменения, изложив пункт 1.3 в следующей редакции:
«1.3. Заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги, являются физические лица:

- родители (законные представители) детей дошкольного возраста с 2 месяцев до 7 лет, заинтересованные в получение места в дошкольной образовательной организации, являющиеся гражданами Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Российской Федерации, временно проживающие на территории Российской Федерации иностранные граждане и лица без гражданства;

- уполномоченные родителями (законными представителями) детей представители, действующие в силу полномочий, основанных на доверенности или договоре.

Право на внеочередное обеспечение местом в образовательной организации, реализующей образовательные программы дошкольного образования, предоставляется заявителю в отношении детей:

- граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (Закон Российской Федерации от 15 мая 1991 года №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»);

-  граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча (Закон Российской Федерации от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча);

- прокуроров (Закон Российской Федерации от 17 января 1992 года №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»);

- судей (Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»);

- сотрудников Следственного комитета Российской Федерации (Федеральный закон от 28 декабря 2010 года № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации»);

- отдельных категорий военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии (пункт 4 постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 2008 г. № 587 «О дополнительных мерах по усилению социальной защиты военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии»);

- отдельных категорий сотрудников и военнослужащих специальных сил по обнаружению и пресечению деятельности террористических организаций и групп, их лидеров и лиц, участвующих в организации и осуществлении террористических акций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, а также сотрудников и военнослужащих Объединенной группировки войск (сил) по проведению контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации (пункт 14 постановления Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2004 г. № 65 «О дополнительных гарантиях и компенсациях военнослужащим и сотрудникам федеральных органов исполнительной власти, участвующим в контртеррористических операциях и обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации»);

- военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей (пункт 1 постановления Правительства Российской Федерации от 25 августа 1999 г. № 936 «О дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей»).

- из многодетных семей и многодетных приемных семей, в которых дети (в том числе принятые на воспитание) и один или оба родителя являются гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Владимирской области (Закон Владимирской области от 02.10.2007 № 120-0З      «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан во Владимирской области» статья 21, часть 1, пункт 7).

- военнослужащих, призванных Военным комиссариатом Юрьев-Польского района Владимирской области на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09. 2022 г. N 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».
 Право на внеочередный перевод в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную организацию, реализующую программы, дошкольного образования предоставляется:

- детям военнослужащих, призванных Военным комиссариатом Юрьев-Польского района Владимирской области на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09. 2022 г. N 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».
Преимущественное право зачисления на обучение в образовательную организацию, реализующую образовательные программы дошкольного образования, имеют:

- дети, проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства, братья и (или) сестры которых обучаются в данной образовательной организации (пункт 2 статьи 54 Семейного кодекса Российской Федерации и часть 3.1 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»);

- ребенок, полнородные и неполнородные брат и (или) сестра,  которого обучаются в данной образовательной организации (пункт 2 статьи 54 Семейного кодекса Российской Федерации и часть 3.1. статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).

Внутри одной льготной категории (право на внеочередное или первоочередное обеспечение местом в образовательной организации, реализующей образовательные программы дошкольного образования) заявления на постановку на учет и направления в образовательную организацию, реализующую образовательные программы дошкольного образования, выстраиваются по дате подачи заявления.»
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Юрьев – Польский район по социальным вопросам, начальника управления образования.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Юрьев – Польский район.
                                                                                                                                                                     Глава администрации                                                                        А.А.Трофимов
	Завизировано:

	Согласовано:

	Начальник управления делами администрации муниципального образования Юрьев – Польский район

                                                О.В. Яшунина

	Заместитель главы администрации Юрьев-Польского района по социальным вопросам, начальник управления образования

                                              А.В. Миловский

	Начальник управления по правовой и административной работе

                                                             Е.В.Коробченко

Файл сдан:

Зав. отделом информатизации   управления

экономики и планирования                                                                   Е.В.Шеногин

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю                      _________________________

(подпись исполнителя)
Название файла: О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Юрьев-Польский район от 13.09.2022 № 1260

Исп.  специалист 1 категории Д.Д. Шмелева, тел. 3-40-93
Разослать:

             1.  Дело - 2 экз.

2.  Управление образования - 1 экз..
             3.Прокуратура – 1 экз.

	Заместитель главы администрации МО Юрьев-Польский район по социальным вопросам, начальник управления образования

	А.В.Миловский